cette seigneurie épiscopale , est du 24 août 1551. C'est

une transaction intervenue entre l'évêque de Thérouanne

et le magistrat de Bergues, à la suite d'une discussion sur

l'étendue de leurs pouvoirs et de leurs droits.

Le prélat s'énonce dans les termes suivants :

« A tous ceulx qui ces présentes lettres verront , Fran-

chois de Crequy, par la permission divine evesque de Thé-

rouane , saluyt scavoir faisons que désirant mettre fin à

divers procès , questions et différens meus, et pendans in-

décis pardevant messeigneurs messieurs du noble conseil en

Flandres et autres apparens à mouvoir d'entre les bailly ,

viscomte, eschevins et cuerheers, justiciers et officiers de

la chastellenie de Bergambacht, et nous et nos officiers,

à cause de nostre fief ou seigneurie qu'avons en la paroiche

(1) Dans le canton de Wormhout.
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de Herzelle, situé audit Bergambacht, signament pour le

faict de la justice , droicts et autorité d'icelle , et pour

nourrir paix et amitié, avons commis et deputé M“ Jehan

Feulliet, nostre vicaire , Jehan Geeraert , nostre scelleur ,

et Nicolas Formantel , nostre recepveur, pour au nom de

nous avecq lesd. de Bergambacht conférer lesdits procès et

différens et avecq eulx transiger, concorder et appoincter

lesquels en exploitant leur dicte charge, ont tant et si avant

communiqué et conféré ensemble qu'ils sont accordés avec

lesdits de Bergambacht , et lesdits de Bergambacht avec

eulx, que moyennant et en faisant par moy limiter et con-

férer les fiefs que on nomme francqs gisans en ladicte

paroiche de Herzelles et ce préalablement faict , m'accor-

deront sur lesdicts francqs-fiefs toute justice civile , à sca-

voir adhéritement et déshéritement et pandinghe et actions

personnelles et quand aux autres fiefs et terres cottières

dépendans de notre dict fief me debvant et rendant pres-

tations et rentes annuelles, justice foncière , c'est adhéri-

tement et déshéritement desdites terres, dont sera faict

quayier et regrê contenant particularité et habouts ,

approbé par lesdits eschevins et cuerheers ensemble des

héritiers des terres cottières saulf au prince et audict pays

le droict d'issue comme de tout temps ils ont eu etc. »

Suit le dénombrement des fiefs dépendant de la seigneu-

rie d'Herzelle.

« Sur lesquelles et autres terres je prétendois avoir toutte

justice, haulte , moyenne et basse, dont jay et cède par ces

présentes, en tenant seulement sur lesdicts francqs fiefs ,